5
3

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

28 июля 2011 г.

                                          № 9
Председательствующий – Моторин И.Б.
секретарь – Кузьмина Е.Г.
Присутствовали:  22  человек (список прилагается)
	Члены Совета:

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Виноградова

Наталья Николаевна

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Дмитриева                      Надежда  Викторовна

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Иванов

Павел Валерьевич

	заместитель министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Иванова                       Светлана Анатольевна

	заместитель министра  природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов

Владимир Иванович

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина

Ольга Михайловна

	заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Осипова
 Надежда
 Александровна

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Фошин

 Вячеслав

Александрович

	Приглашенные:

	глава администрации города Чебоксары

	Ладыков

Алексей Олегович

	глава администрации Ибресинского района

	Петров
Анатолий Иванович

	глава администрации Урмарского района

	Никитин Константин
Владимирович

	начальник управления экономического анализа, жилищного строительства и развития общественной инфраструктуры Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Мерцалова

Татьяна

Александровна

	начальник управления автомобильных дорог Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Иванова Калерия

Константиновна

	начальник отдела реализации дорожных программ и развития дорожной инфраструктуры управления автомобильных дорог Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Чижов

Станислав Иванович

	начальник отдела энергосбережения и координации топливно-энергетического комплекса управления жилищно-коммунального хозяйства Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Бухарин

Равил Рифкатьевич

	начальник отдела развития общественной инфраструктуры управления экономического анализа, жилищного строительства и развития общественной инфраструктуры Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Федоров
Сергей Леонидович

	главный специалист отдела оздоровительно-организационной работы и туризма Министерства  по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики

	Синичкин
Александр Юрьевич

	заведующий сектором объектов культурного наследия
Министерства культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Ипатьев  Александр

Витальевич

	глава Буртасинского сельского поселения Вурнарского района

	Петров

Геннадий Дмитриевич

	генеральный директор ОАО «Корпорация развития Чувашской Республики»

	Данилов

Анатолий Николаевич

	начальник отдела государственно-частного партнерства и инвестиционного развития территорий Министерства экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики

	Столярова

Надежда Юрьевна

	главный специалист  отдела государственных инвестиций и региональных программ Министерства экономического
развития, промышленности и торговли Чувашской Республики

	Устинова

Людмила Александровна

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О работе органов исполнительной власти  - государственных заказчиков объектов капитального строительства по обеспечению завершения технической инвентаризации и государственной регистрации права собственности на объекты недвижимости, завершенные строительством, финансирование которых осуществлялось  за счет средств республиканской адресной инвестиционной программы.
2. О проекте республиканской адресной инвестиционной программы на 2012 –2014 годы.

3. О перераспределении и дополнительном выделении  средств республиканского бюджета Чувашской Республики в рамках республиканской адресной  инвестиционной программы на 2011 год.
4. О строительстве и приобретении в 2011 году жилых помещений для ветеранов Великой Отечественной войны в рамках Закона РФ «О ветеранах».
5. О целесообразности строительства регионального выставочно-конгрессного комплекса в г.Чебоксары.

1. Слушали:

Иванову С.А. – О работе органов исполнительной власти  - государственных заказчиков объектов капитального строительства по обеспечению завершения технической инвентаризации и государственной регистрации права собственности на объекты недвижимости, завершенные строительством, финансирование которых осуществлялось  за счет средств республиканской адресной инвестиционной программы.

Выступили:

            (Моторин И.Б., Иванова К.К., Фошин В.А., Осипова Н.А., Синичкин А.Ю., Федоров С.Л., Бухарин Р.Р., Петрова Л.А., Краснов В.И., Кузьмина Е.Г.)

Решили:

1.1. Принять к сведению информацию Минимущества Чувашии о работе органов исполнительной власти  - государственных заказчиков объектов капитального строительства по обеспечению завершения технической инвентаризации и государственной регистрации права собственности на объекты недвижимости, завершенные строительством, финансирование которых осуществлялось  за счет средств республиканской адресной инвестиционной программы.
1.2. Органам исполнительной власти Чувашской Республики – государственным заказчикам объектов капитального строительства, на которые не проведена государственная регистрация права собственности, совместно с муниципальными образованиями Чувашской Республики:
совместно с Минстроем Чувашии и органами местного самоуправления провести анализ инфраструктурных объектов, построенных для функционирования иных объектов капитального строительства, финансирование которых осуществлялось за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, в части оформления документов по вводу в эксплуатацию объектов инженерной и коммунальной инфраструктуры и оформлению соответствующей технической документации (техпаспортов);
обеспечить в кратчайшие сроки завершение государственной регистрации права собственности на введенные в эксплуатацию объекты и по ее итогам представить в Минимущество Чувашии документы для включения в Реестр государственного имущества Чувашской Республики в соответствии с требованиями постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.07.2010 № 241;

при оформлении разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию руководствоваться  положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

продолжить ежемесячное представление в Минимущество Чувашии информации по вводу в эксплуатацию, технической инвентаризации и государственной  регистрации права собственности  на построенные за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики объекты капитального строительства за период с 2000 по 2011 годы;

1.3. Минприроды Чувашии ускорить внесение изменений в правоустанавливающие документы по водохранилищам в Вурнарском и Шемуршинском районах и обеспечить их представление в Минимущество Чувашии;

            2. Слушали:

Иванову К.К., Фошина В.А., Дмитриеву Н.В., Краснова В.И.; Петрова Г.Д., Петрова А.И., Никитина К.В. - О проекте республиканской адресной инвестиционной программы на 2012 –2014 годы.
Выступили:
	            (Иванов П.В., Моторин И.Б., Ладыков А.О., Петрова Л.А.,  Кузьмина Е.Г.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию Минэкономразвития Чувашии о распределении средств республиканского бюджета на объекты капитального строительства в проекте республиканской адресной программы на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов.

2.2. Рекомендовать Минстрою Чувашии совместно с администрацией г. Чебоксары в срок до 1 августа 2011 г. провести анализ объектов дорожного хозяйства, претендующих на финансирование в рамках республиканской адресной инвестиционной программы на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов, в целях определения  наиболее значимых объектов, строительство (реконструкция) которых экономически обосновано с учетом дальнейшей их загрузки.

2.3. Органам исполнительной власти Чувашской Республики – государственным заказчикам объектов капитального строительства в срок до 1 августа 2011 г. представить в Минэкономразвития Чувашии свои предложения по перечню объектов, предлагаемых к включению в республиканскую адресную инвестиционную программу на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов, с приложением пакета документов согласно  постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 9.12.2010 № 428.

2.4. В срок до 5 августа 2011 г. рассмотреть повторно на заседании Совета по инвестиционной политике проект республиканской адресной инвестиционной программы на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов с учетом предложений органов исполнительной власти Чувашской Республики по уточнению перечня объектов капитального строительства, сформированного в соответствии с комплексной оценкой и предельными объемами бюджетных инвестиций, доведенных Минфином Чувашии.
   3. Слушали:

Дмитриеву Н.В. - О перераспределении и дополнительном выделении  средств республиканского бюджета Чувашской Республики в рамках республиканской адресной  инвестиционной программы на 2011 год.

Выступили:

	            (Моторин И.Б., Петрова Л.А., Иванов П.В.)

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию Минобразования Чувашии о перераспределении средств республиканского бюджета на объекты образования в проекте республиканской адресной программы 2012-2014 годы.
3.2. Рассмотреть данный вопрос повторно после доведения Минфином Чувашии до Минэкономразвития Чувашии информации о предстоящем внесении изменений в республиканский бюджет Чувашской Республики и дополнительных объемов бюджетных инвестиций.

3.3. Рекомендовать Минфину Чувашии обеспечить предварительное уведомление Минэкономразвития Чувашии о предстоящем внесении изменений в республиканский бюджет Чувашской Республики и возможном увеличении объемов средств республиканской адресной инвестиционной программы для рассмотрения на заседаниях Совета по инвестиционной политике вопросов, связанных с изменением лимитов бюджетных инвестиций в текущем финансовом году.
4. Слушали:

Мерцалову Т.А.. - О строительстве и приобретении в 2011 году жилых помещений для ветеранов Великой Отечественной войны в рамках Закона РФ «О ветеранах».
Выступили:

	            (Моторин И.Б., Краснов В.И.)

Решили:

4.1.  Принять к сведению информацию Минстроя Чувашии о строительстве и приобретении в 2011 году жилых помещений для ветеранов Великой Отечественной войны в рамках Закона РФ «О ветеранах».
4.2. Рекомендовать Минстрою Чувашии совместно с администрациями муниципальных районов и городов Чувашской Республики завершить в 2011 году работу по строительству и приобретению жилья для ветеранов Великой Отечественной войны.
5. Слушали:

Данилова А.Н. - О целесообразности строительства регионального выставочно-конгрессного комплекса в г.Чебоксары.
Выступили:

(Моторин И.Б., Столярова Н.Ю.)
Решили:

5.1. Одобрить реализацию инвестиционного проекта по строительству регионального выставочно-конгрессного комплекса в г.Чебоксары с использованием механизмов государственно-частного партнерства.

5.2. Рекомендовать Минздравсоцразвития Чувашии, Минстрою Чувашии, Минсельхозу Чувашии, Минприроды Чувашии, Минкультуры Чувашии, Минобразования Чувашии, Минимуществу Чувашии  в срок до 10 августа 2011 г. представить в Минэкономразвития Чувашии информацию  о наличии объектов  недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в государственной собственности Чувашской Республики и закрепленных на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, с указанием их места нахождения, площади, объемов необходимых инвестиций для дальнейшего представления инвесторам.

Заместитель Председателя Совета по
инвестиционной политике, заместитель
министра экономического развития,

промышленности и торговли

Чувашской Республики
                                                                              Л.А. Петрова
Секретарь                                                                                                            Е.Г.  Кузьмина